2. Tacitus' presentation of imperial policy**(a) Tacitus *Annals* 15.39**

eo in tempore Nero Anti agens non ante in urbem regressus est quam domui eius, qua
Palatium et Maecenatis hortos continuaverat, ignis propinquaret. neque tamen sisti
potuit quin et Palatium et domus et cuncta circum haurirentur. sed solacium populo
exturbato ac profugo campum Martis ac monumenta Agrippae, hortos quin etiam
5 suos patefacit et subitaria aedificia exstruxit, quae multitudinem inopem acciperent;
subiectaque utensilia ab Ostia et propinquis municipiis, pretiumque frumenti
minutum usque ad ternos nummos. quae quamquam popularia in iritum cadebant,
quia pervaserat rumor ipso tempore flagrantis urbis inisse eum domesticam scaenam
et cecinisse Troianum excidium, praesentia mala vetustis cladibus adsimulanten.

- (i) Translate *neque tamen ... haurirentur* (lines 2–3). [3 marks]
- (ii) *sed solacium ... adsimulantem* (lines 3–9). Describe very briefly from this passage one of Tacitus' narrative points that is hostile to Nero and another which is not. [2 marks]
- (iii) What was the *rumor* (line 8) and what effect did it have? [2 marks]
- (iv) *Troianum excidium* (line 9). To what ancient story is Nero alluding? Why did the recital give offence? Why did Nero choose to tell that story then? [3 marks]

(b) Tacitus *Annals* 15.58

quin et urbem per manipulos occupatis moenibus, insesso etiam mari et amne, velut
in custodiam dedit. volitabantque per fora, per domos, rura quoque et proxima
municipiorum pedites equitesque, permixti Germanis, quibus fidebat princeps
quasi externis. continua hinc et vincita agmina trahi ac foribus hortorum adiacere.

5 atque ubi dicendam ad causam introissent, laetatum erga coniuratos, sed fortuitus
sermo et subiti occursus, si convivium, si spectaculum simul inissent, pro crimine
accipi, cum super Neronis ac Tigellini saevas percontationes Faenius quoque Rufus
violenter urgeret, nondum ab indicibus nominatus et quo fidem inscitiae pararet,
atrox adversus socios.

- (i) What had happened before this passage? Name the man in whose name it had been done. What was the outcome? [3 marks]
- (ii) Translate *quin et urbem ... dedit* (lines 1–2). [3 marks]
- (iii) *volitabantque ... externis* (lines 2–4). What do we learn from this passage about Nero's attitude to the Roman army? [2 marks]
- (iv) *laetatum ... accipi* (lines 5–7). Give **two** examples of reasons, however trivial, securing convictions. [2 marks]

3. Cicero's political speeches

(a) Cicero *Pro Caelio* 14

hac ille tam varia multiplice natura cum omnes omnibus ex terris homines improbos audacesque collegerat, tum etiam multos fortes viros et bonos specie quadam virtutis assimulatae tenebat. neque umquam ex illo delendi huius imperii tam consceleratus impetus exstitisset, nisi tot vitiorum tanta immanitas quibusdam 5 facultatis et patientiae radicibus niteretur. quare ista condicio, iudices, respuatur, nec Catilinae familiaritatis crimen haereat; est enim commune cum multis et cum quibusdam etiam bonis. me ipsum, me, inquam, quondam paene ille decepit, cum et civis mihi bonus et optimi cuiusque cupidus et firmus amicus ac fidelis videretur; cuius ego facinora oculis prius quam opinione, manibus ante quam suspicione 10 deprehendi. cuius in magnis catervis amicorum si fuit etiam Caelius, magis est ut ipse moleste ferat errasse se, sicuti non numquam in eodem homine me quoque erroris mei paenitet, quam ut istius amicitiae crimen reformidet.

- (i) *hac ille ... tenebat* (lines 1–3). What is Cicero claiming about Catiline in this part of his speech? [2 marks]
- (ii) Translate *quare ista ... bonis* (lines 5–7). [3 marks]
- (iii) State briefly the allegation against Caelius that Cicero is attempting to answer in this passage. What is his principal argument? [2 marks]
- (iv) *me ipsum, me, inquam, quondam* (line 7). What **two** things about himself do these words of Cicero suggest in isolation and then in context? [3 marks]

(b) Cicero *Pro Caelio* 19

quam ob rem illa, quae ex accusatorum oratione praemuniri iam et fingi intellegebam,
fretus vestra prudentia, iudices, non pertimesco. aiebant enim fore testem senatorem,
qui se pontificiis comitiis pulsatum a Caelio diceret. a quo quaeram, si prodierit,
primum cur statim nihil egerit, deinde, si id queri quam agere maluerit, cur productus
5 a vobis potius quam ipse per se, cur tanto post potius quam continuo queri maluerit.
si mihi ad haec acute arguteque responderit, tum quaeram denique, ex quo iste
fonte senator emanet. nam si ipse oriatur et nascetur ex sese, fortasse, ut soleo,
commovebor; sin autem est rivulus arcessitus et ductus ab ipso capite accusationis
10 vestrae, laetabor, cum tanta gratia tantisque opibus accusatio vestra nitatur, unum
senatorem esse solum qui vobis gratificari vellet, inventum.

- (i) Translate *quam ob rem ... pertimesco* (lines 1–2). [3 marks]
- (ii) *aiebant ... diceret* (lines 2–3) What is Cicero claiming in this passage
that the prosecution have said they will do? Give **two** of Cicero's counter
arguments from the next sentence. [3 marks]
- (iii) *tum quaeram ... emanet* (lines 6–7). What is Cicero insinuating here? [2 marks]
- (iv) *laetabor* (line 9). What will make Cicero happy? [2 marks]